

Số: 143/KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 09 tháng 4 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Triển khai "Tháng cao điểm phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cấp cơ sở; giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng"

Căn cứ Kế hoạch số 136/KH-LĐLĐ, ngày 14/3/2025 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cấp cơ sở năm 2025; Công văn số 3710/TŁĐ-ToC, ngày 28/3/2025 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc triển khai "Tháng cao điểm phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cấp cơ sở; giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng".

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai "Tháng cao điểm phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cấp cơ sở; giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng" với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện chủ đề năm 2025 là "*Năm phát triển đoàn viên, tham gia xây dựng Đảng vững mạnh*", nhằm phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu của Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu và Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới.

- Thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 95 năm thành lập Đảng cộng sản Việt nam (3/2/1930- 3/2/2025); 96 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2025).

- Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cấp cơ sở và giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng bồi dưỡng, kết nạp năm 2025.

- Công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở và giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng bồi dưỡng, kết nạp là một trong những nhiệm vụ trọng tâm góp phần xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh, làm cơ sở đánh giá, xét thi đua, khen thưởng năm 2025.

- Các cấp công đoàn trong tỉnh xây dựng kế hoạch, chỉ tiêu và biện pháp triển khai cụ thể, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Nội dung**

- Tăng cường khảo sát thực tế hoạt động của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; giao chỉ tiêu cụ thể kết hợp chỉ đạo các đơn vị đẩy mạnh phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cấp cơ sở và giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng bồi dưỡng, kết nạp.

- Đổi mới nội dung, hình thức, đề ra các giải pháp tuyên truyền, vận động phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cấp cơ sở và giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng bồi dưỡng, kết nạp. Chú trọng phát huy hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cấp cơ sở gắn với việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra tại Kế hoạch số 136/KH-LĐLĐ, ngày 14/3/2025 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cấp cơ sở năm 2025.

- Chủ động tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo, đề xuất chính quyền, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp hỗ trợ nguồn lực cho công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cấp cơ sở và giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng.

- Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn cấp cơ sở đổi mới nội dung, nâng cao chất lượng hoạt động công đoàn cấp cơ sở, góp phần thu hút, tập hợp đông đảo người lao động tham gia vào tổ chức Công đoàn.

- Biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cấp cơ sở và giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng bồi dưỡng, kết nạp.

### **2. Đợt phát động tháng cao điểm**

Tổ chức làm hai đợt:

- **Đợt 1:** Tháng 5 năm 2025, được tổ chức cùng với các hoạt động của Tháng Công nhân năm 2025.

- **Đợt 2:** Tháng 7 năm 2025, nhân dịp kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2025).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối với Liên đoàn Lao động tỉnh**

- Giao Ban Tổ chức - Kiểm tra Liên đoàn Lao động tỉnh chủ trì phối hợp với Văn phòng, công đoàn Ủy ban nhân dân tỉnh, LĐLĐ huyện, Thành phố rà soát, theo dõi, đôn đốc tham mưu thành lập các đoàn đi tuyên truyền, vận động

phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cấp cơ sở và giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng bồi dưỡng, kết nạp, kết thúc tháng cao điểm tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về kết quả triển khai thực hiện.

- Giao Ban Nghiệp vụ Liên đoàn Lao động tỉnh triển khai các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng phù hợp, hiệu quả; phối hợp với Ban Tổ chức - Kiểm tra Liên đoàn Lao động tỉnh tham mưu biểu dương, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cấp cơ sở và giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng.

## **2. Các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở**

- Căn cứ kế hoạch, chỉ tiêu được giao và tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị, các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp tổ chức triển khai, thực hiện hiệu quả.

- Thường xuyên cập nhật, báo cáo số liệu phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở theo tuần, tháng (trong tháng 5 và tháng 7) và định kỳ 06 tháng, năm theo yêu cầu nhiệm vụ.

Trên đây là Kế hoạch triển khai "Tháng cao điểm phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cấp cơ sở; giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng", Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị Văn phòng, các ban Liên đoàn Lao động tỉnh, công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở trực thuộc nghiêm túc triển khai, thực hiện; báo cáo kết quả triển khai, thực hiện về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Tổ chức - Kiểm tra tổng hợp) trước ngày 05/8/2025.

Trong quá trình triển khai, thực hiện Kế hoạch, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, đề nghị liên hệ với Ban Tổ chức - Kiểm tra Liên đoàn Lao động tỉnh để trao đổi, thống nhất giải quyết./.

### **Noi nhận:**

- Ban Tổ chức Tổng LĐLĐ Việt Nam (đề b/c);
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (đề b/c);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (đề b/c);
- Các huyện uỷ, Thành uỷ, Đảng uỷ các cơ quan  
Đảng tỉnh, Đảng uỷ Uỷ ban nhân dân tỉnh (đề p/h  
chỉ đạo);
- Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh;
- Ban Chỉ đạo PTDV LĐLĐ tỉnh;
- Các công đoàn cấp trên TTCS;
- Lưu: VT, Ban TC-KT.

### **TM. BAN THƯỜNG VỤ CHỦ TỊCH**



Hoàng Thọ Trung

